

## روسیه به‌سوی استفاده از گاز به‌عنوان سلاح کام برداشته است

مشاور انرژی رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرد که روسیه در حال گام برداشتن به‌سوی استفاده از گاز طبیعی به‌عنوان سلاح در جریان بحران گاز اروپاست.

مشاور امنیت انرژی جهانی جو بایدن، رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا، روز دوشنبه (سوم آبان‌ماه) اعلام کرد که اگر روسیه صادرات سوخت به اروپا را به‌دلیل بحران انرژی متوقف کند، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری این کشور در حال نزدیک شدن به استفاده از گاز طبیعی به‌عنوان یک ابزار سیاسی است.

اموس هوستاین در پاسخ به این پرسش که آیا پوتین از گاز به‌عنوان سلاح استفاده می‌کند، به خبرنگاران گفت: فکر می‌کنم اگر روسیه به‌واقع گازی برای عرضه داشته باشد و این کار را نکند به مرز استفاده از گاز به‌عنوان سلاح نزدیک می‌شویم. روسیه تنها در صورتی این کار را انجام می‌دهد که اروپا دیگر خواسته‌های کاملاً نامرتبط این کشور را بپذیرد.

هوستاین افزود: قیمت گاز در اروپا نه‌تنها به‌دلیل رویدادهای منطقه، بلکه به‌دلیل اینکه چین تولید انرژی از انرژی آبی را کاهش و رقابت جهانی برای گاز طبیعی را افزایش داده، بیشتر شده است.

وی تصریح کرد: با وجود این، در حالی که عوامل پرشماری به بحران گاز اروپا منجر شده است، روسیه بهترین موقعیت را برای کمک به اروپا دارد.

مشاور انرژی بایدن گفت: به نظر من تردیدی وجود ندارد و اژانس بین‌المللی انرژی خود تأیید کرده است که تنها تأمین‌کننده‌ای که اکنون می‌تواند برای امنیت انرژی اروپا در زمستان امسال تفاوت بزرگی ایجاد کند، روسیه است.

وی تأکید کرد، روسیه می‌تواند تولید بالادستی گاز را افزایش دهد و باید این کار را به‌سرعت با خطوط لوله موجود انجام دهد.

## چین با وجود بحران انرژی بعید است اجازه واردات زغال‌سنگ از استرالیا را بدهد

کارشناسان بر این باورند که علی‌رغم نیاز مبرم چین به افزایش عرضه انرژی در بحبوحه بحران برق، بعید است که کمبود زغال‌سنگ در این کشور پکن را مجبور به لغو ممنوعیت واردات این محصول از استرالیا کند.

کارشناسان بر این باورند که علی‌رغم نیاز مبرم چین به افزایش عرضه انرژی در بحبوحه بحران برق، بعید است که کمبود زغال‌سنگ در این کشور پکن را مجبور به لغو ممنوعیت واردات این محصول از استرالیا کند.

گزارشات حاکی است که اوایل ماه جاری میلادی، دولت چین مقادیر ناچیزی از زغال سنگ استرالیا را در بنادر این کشور که به‌دلیل ممنوعیت واردات غیررسمی تقریباً از یک سال گذشته در تحرک این کشور توقیف شده بود ترخیص کرد.

تحلیلگر معدن و کالاهای انرژی در بانک مشترک المنافع استرالیا، در این باره گفت: گزارش‌ها مبنی بر اینکه مقادیر کمی از زغال‌سنگ استرالیا مجاز به ترخیص از گمرک چین بوده است، این گمانه‌زنی را افزایش داده است که مقامات چینی به دنبال کاهش ممنوعیت واردات زغال سنگ استرالیا هستند. با این حال، این کارشناس معتقد است که مقامات چین محدودیت واردات زغال سنگ استرالیا را در زمستان امسال کاهش نخواهند داد.

سال گذشته، چین خرید زغال سنگ از تولیدکنندگان استرالیایی را به دلیل تنش های تجاری ناشی از حمایت کانبرا از تحقیقات بین المللی تحت حمایت ایالات متحده در مورد نقش چین در شیوع جهانی کرونا متوقف کرد.

پیش از این، استرالیا یک تأمین کننده اصلی زغال سنگ به چین بود و تقریباً ۳۸ درصد از واردات زغال سنگ حرارتی چین را به خود اختصاص می داد. محدودیت های تجاری پکن به سایر محصولات وارداتی از استرالیا نیز گسترش یافته است.

روری سیمینگتون، تحلیلگر ارشد شرکت وود مکنزی، نیز به رسانه ها گفت که هیچ نشانه ای مبنی بر اینکه چین به شرکت ها اجازه خرید محموله های جدید زغال سنگ استرالیا را بدهد، وجود ندارد.

## عراق ۳ میلیارد دلار در سال برای گازسوز کردن نیروگاه‌های خود سرمایه‌گذاری می‌کند

معاون نخست‌ وزیر عراق اعلام کرد که دومین تولیدکننده بزرگ اوپک قصد دارد سالانه ۳ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری کند تا گاز طبیعی را جایگزین سوخت‌های مایع در نیروگاه‌های خود کند.

علی علاوی که وزیر دارایی عراق نیز می‌باشد، گفت: ما همچنین در حال تسهیم سیاست‌هایی برای توقف سوزاندن گازهای همراه نفت هستیم که تا سال ۲۰۲۵ برای همیشه متوقف خواهد شد.

وی این اظهارات را در مجمع ابتکار سبز خاورمیانه که در ریاض برگزار می‌شود و به صورت مجازی پخش می‌شود، بیان کرد.

علاوی گفت: ما در حال کار بر روی تأمین بوجه ۳ میلیارد دلار در سال برای جایگزینی همه نفت مایع مورد استفاده در نیروگاه‌های تولید برق با گاز طبیعی هستیم.

عراق قصد دارد تا سال ۲۰۲۲ مشعل‌سوزی را حذف کند. بانک جهانی تخمین می‌زند که این کشور حدود ۱۶ میلیارد متر مکعب گاز در میادین نفت خود طی سال ۲۰۱۵ مشعل‌سوزی شد که میلیاردها دلار ضرر برای اقتصاد این کشور به همراه داشت.

بغداد همچنین در حال کار بر روی کاهش انتشار گاز متان خود قبل از نشست COP۲۶ درباره تغییرات آب و هوایی در گلاسکوی اسکاتلند است که از روز یکشنبه آغاز می‌شود.

مهار انتشار گاز متان به اولویت اصلی سیاست‌گذارانی تبدیل شده است که به دنبال کاهش تغییرات آب و هوایی هستند، زیرا این گاز بسیار قوی‌تر از دی اکسید کربن است، که معمولاً به عنوان گرمایش عامل گرمایش جهانی ذکر می‌شود.

بر اساس این گزارش، اقتصاد عراق تا حد زیادی به درآمد نفت وابسته است که تا ۹۰ درصد از هزینه‌های دولت را تأمین می‌کند.

این کشور با حرکت جهانی به سمت انتشار صفر خالص کربن تا اواسط قرن جاری خواهد که عملاً به سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت در هیدروکربن‌ها پایان خواهد داد، با بیشترین خطر مواجه است.

## در آمد پتروشیمی بوعلی سینا ۳ برابر شد

مدیر مالی شرکت پتروشیمی بوعلی سینا، میزان درآمد این شرکت در ۶ ماه نخست امسال را ۱۰ هزار میلیارد تومان و سه برابر مدت مشابه پارسال اعلام کرد و گفت: تولید محصولات شرکت در این مدت نسبت به پارسال حدود ۳۰ درصد افزایش داشته، به‌طوری‌که ۱۱۷ درصد برنامه تولید را محقق کرده است.

محمد رحیمی‌پور درباره وضع سود و زیان، تولید و درآمدهای شرکت پتروشیمی بوعلی سینا گفت: درآمدهای عملیاتی شرکت در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۰، بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان و ۳ برابر مدت مشابه پارسال بوده و سود ناخالص شرکت نیز بیش از ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان و حدود ۴ برابر مدت مشابه پارسال بوده است.

وی ادامه داد: همچنین سود قبل از مالیات شرکت پتروشیمی بوعلی سینا بیش از ۲ برابر مدت مشابه پارسال و سود خالص شرکت نیز حدود ۲ هزار میلیارد تومان در ۶ ماه منتهی به ۳۱ شهریور ۱۴۰۰ بوده که برابر سود خالص کل سال ۹۹ و حدود ۳ برابر سود خالص ۶ ماه نخست سال ۹۹ است.

مدیر مالی شرکت پتروشیمی بوعلی سینا افزود: سود هر سهم شرکت در نیمه نخست سال ۱۴۰۰ مبلغ ۵۴۸۵ ریال محاسبه شده که بیش از ۲.۵ برابر سود هر سهم در ۶ ماه منتهی به سال ۹۹ است.

رحیمی‌پور اظهار کرد: تولید محصولات شرکت در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۰ نسبت به مدت مشابه پارسال حدود ۳۰ درصد افزایش را به ثبت رسانده و به یک میلیون تن رسیدی که ۱۱۷ درصد برنامه تولید را محقق کرده است.

وی گفت: با توجه به افزایش قیمت محصولات، در نیمه دوم امسال نیز سود قابل توجهی به سهامداران می‌رسد.

وزیر نفت از عزم وزارت نفت و دولت سیزدهم

برای پرداخت بدهی گازی به ترکمنستان خبر داد و گفت: الحمدلله با تلاش و تدابیر مدیران صنعت نفت در بخش‌های مختلف بیش از ۲.۸ میلیارد لیتر سوخت مایع در مخازن نیروگاه‌ها و صنایع عمده ذخیره شده است.

جواد اوجی، وزیر نفت پس از دیدار با هیئت ترکمنستان به ریاست رشید مرادف، وزیر امور خارجه این کشور اظهار کرد: ما دو قرارداد گاز با ترکمنستان در دو نقطه از جغرافیا ایران (خراسان رضوی و گلستان) داریم که این قراردادها ۲۵ ساله است و ما روزانه از محل این دو قرارداد ۴۰ میلیون مترمکعب گاز از ترکمنستان وارد می‌کردیم.

وی با بیان اینکه متأسفانه در دولت گذشته به‌دلیل برداشتن نکردن مطالبات ترکمنستان صادرات گاز این کشور به ایران قطع شد، افزود: این موضوع برخلاف روابط دوستانه دو کشور به دیوان بین‌المللی داوری کشیده شد و این دیوان رقم دقیق بدهی ایران را مشخص کرد.

وزیر نفت مذاکره با وزیرخارجه ترکمنستان و هیئت بلندپایه این کشور را که متشکل از بخش انرژی و بانکی بود، مثبت ارزیابی کرد و ادامه داد: خوشبختانه به برنامه‌ریزی که از قبل انجام داده بودیم مذاکرات خوبی برای تسویه بدهی ترکمنستان انجام شد. عزم دولت سیزدهم و آقای رئیسی تسویه این بدهی است.

## نفت و انرژی

# بدهی گازی به ترکمنستان پرداخت می‌شود



روابط دو کشور باشد، یادآوری کرد: سیاست دولت سیزدهم گسترش سطح روابط دوجانبه با همسایگان از جمله ترکمنستان است.

وزیر نفت با اشاره به اینکه هیئت ایرانی پیشنهادهای خوبی برای تسویه بدهی به ترکمنستان روی میز گذاشته و ترکمنستان هم راهکارهای خوبی ارائه داده است، گفت: مطمئتم این موضوع (تسویه بدهی گازی ترکمنستان به ایران) قابل حل است و

## معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش:

# ذخیره‌سازی سوخت مایع نیروگاه‌ها شرایط مساعدی دارد



به بررسی‌های همه‌جانبه و استخراج چالش‌های پیش‌رو و اینکه تأمین سوخت مورد نیاز بخش خانگی و نیروگاه‌های مناطق شرق و شمال شرق کشور اهمیتی ویژه دارد، با هماهنگی شرکت ملی گاز ایران و زیرمجموعه وزارت نیرو، ضمن اتخاذ تدابیر لازم و تنظیم جدول تراز تأمین و مصرف سوخت، ترتیبی اتخاذ شد که تأمین گاز طبیعی و سوخت مایع مناطق یادشده با اولویت ویژه در دستور کار قرار گیرد.

**ذخیره‌سازی‌های سوخت مایع نیروگاه‌ها در شرایط مساعدی قرار دارند**

وی با بیان اینکه ذخیره‌سازی‌های سوخت مایع نیروگاه‌ها در شرایط مساعدی قرار دارند و شرکت ملی گاز نیز تا به امروز نسبت به پارسال نزدیک ۹ تا ۱۰ درصد گاز بیشتری به نیروگاه‌ها داده است، گفت: هرچند مصرف قابل نسبت به سال گذشته افزایش قابل‌ملاحظه‌ای داشته است، اما درصد هستیم با مدیریت منطقی مصرف در بخش‌های مختلف، بتوانیم پنج ماه پایانی سال را با آرامش سپری کنیم.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی با اعلام اینکه در زمستان امسال قطعی گاز خانگی نخواهیم داشت، افزود: از آنجا که همیشه تمرکز بر رساندن گاز به بخش خانگی بوده است، از این رو در این بخش مشکل قطعی ایجاد نمی‌شود و اگر سوخت گاز نیروگاه‌ها و صنایع قطع شود، سوخت مایع به‌اندازه مناسب برای مصرف در اختیار

# بدهی گازی به ترکمنستان پرداخت می‌شود

بر روابط دو کشور سایه نخواهد انداخت. اوجی از آمادگی ایران برای صادرات خدمات فنی و مهندسی به ترکمنستان خبر داد و گفت: ایران دارای ظرفیت بالایی در صنایع پتروشیمی، پالایشگاهی، حفاری در خشکی و دریا، تجهیزات صنعت نفت و گاز است که می‌تواند به ترکمنستان ارائه دهد.

وی با تأکید بر اینکه هدف اصلی نشست امروز ارتقای رابطه همه‌جانبه با کشور دوست و برادر ترکمنستان بوده که بخش انرژی و قراردادهایی که پیش‌تر با این کشور در زمینه گاز، سواپ نفت، فرآورده‌های نفتی، خدمات فنی و مهندسی داشتیم یکی از این بخش‌ها بوده است، افزود: با برنامه‌ریزی خوبی که وزارت نفت انجام داده بی‌شک این اتفاقاتی‌خوب در این دولت با دید مثبت و خوبی که از طرف ترکمن دیدیم، رقم خواهد خورد.

وزیر نفت درباره تأمین سوخت زمستانی با بیان اینکه الحمدلله با تلاش و تدابیر مدیران صنعت

نفت در بخش‌های مختلف بیش از ۲.۸ میلیارد لیتر سوخت مایع در مخازن نیروگاه‌ها و صنایع عمده ذخیره شده است، تصریح کرد: جسا دارد از تلاش مدیران شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران و شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی که شبانه‌روزی برای تأمین سوخت زمستانی تلاش کردند، تشکر کنم. امیدوارم زمستان بدون چالشی را با توکل بر خدا سپری کنیم.

## معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش:

# ذخیره‌سازی سوخت مایع نیروگاه‌ها شرایط مساعدی دارد

آنها قرار می‌گیرد. سالاری درباره میزان تولید، صادرات و قاچاق بنزین نیز تصریح کرد: در حالی روزانه ۱۰۴ تا ۱۰۵ میلیون لیتر تولید بنزین داریم که میانگین مصرف در کشور حدود ۸۳ تا ۸۴ میلیون لیتر است که بیانگر رشد حدود ۱۲ درصدی نسبت به پارسال است

**مصرف سوخت خودروها در کشور حدود ۲.۵ برابر استاندارد جهانی است**

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش ادامه داد: اگرچه در گذشته اعمال تبصره ۱۳ منجر به خروج خودروهای فرسوده از چرخه حمل‌ونقل می‌شد، اما نبود تکرار و اجرای این بند در قانون بوجه سنوات بعد به افزایش تعداد خودرو و در نتیجه مصرف بالای بنزین منجر شده است، به همین دلیل باید افزون بر مدیریت مصرف، مقدار مصرف خودروها را نیز همسو با تراز جهانی کنیم، زیرا اکنون مصرف سوخت خودروها در کشور حدود ۲.۵ برابر استاندارد جهانی است.

وی عنوان کرد، اگرچه باید از سوخت‌محوری به سمت سوده‌محوری حرکت کرد، اما نزدیک به ۸۰ درصد انرژی فسیلی کشور در حوزه سوخت مصرف می‌شود. در حالی که می‌توان ارزش‌افزوده بالایی برای کشور در حوزه زنجیره پایین‌دستی و پتروشیمی‌ها ایجاد کرد، بنابراین باید به موازات توسعه پالایش، مدیریت مصرف را نیز مدنظر قرار داد تا بتوان جایگزین مناسبی برای بزرده خام‌فروشی پیدا کرد.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی با اشاره به اینکه آمار مستندی برای مقدار قاچاق سوخت وجود ندارد، گفت: قاچاق در حوزه گازوئیل خود را بیشتر نشان داده است، اما اگر سامانه سدف (سامانه درخواست فرآورده) به‌درستی اجرا شود می‌توانیم این بخش را به‌خوبی مدیریت کنیم. سالاری درباره میزان درآمدزایی تولید بنزین برای کشور، افزود: پس از انجام مرحله نخست هدفمندسازی پارانه‌ها، مصرف بنزین از حدود ۷۴ میلیون لیتر به ۵۹ میلیون لیتر در روز کاهش یافت بنابراین چنانچه مصرف این‌ها به‌صورت بهینه مدیریت شود، می‌توان درآمد کشور را افزایش داد، طبیعی است که هرچه رشد مصرف را کاهش دهیم، به همان رقم قابل‌توجهی درآمزدزایی ایجاد می‌شود.

## آغاز افت فشار تولید گاز در پارس جنوبی



را دارد که با دریافت سهمیه های نفت در ازای سرمایه گذاری در مناطق آزاد، تجاری و اقتصادی بخشی از این بدهی‌ها را در قالب تهاات تسویه کند

**۴۰ درصد ظرفیت تولید سازندگان داخلی تجهیزات صنعت نفت خالی است**

مجید محمودپور -رئیس‌هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت نیز در این مراسم با اعلام اینکه در شرایط فعلی شاهد مهاجرت گسترده سازندگان تجهیزات صنعت نفت به کشورهای مختلف از جمله ترکیه هستیم، تصریح کرد: آسان سازی شرایط سرمایه گذاری و تولید سازندگان صنعت نفت را موجب کرده و وی اظهار کرد: برای خطوط تولید و سرمایه گذاری ها در برخی از کشورهای همسایه از جمله ترکیه اقدام دهند. وی اظهار کرد: برای اشتغال نیاز به تولید، برای تولید نیاز به سرمایه گذاری و برای سرمایه گذاری نیاز به جذب سرمایه در این مناطق و شرایط فعلی جذابیتی برای سرمایه گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی داریم؟ وی با اعلام اینکه در شرایط فعلی شاهد مهاجرت گسترده سازندگان تجهیزات صنعت نفت به کشورهای مختلف از جمله ترکیه هستیم، تصریح کرد: آسان سازی شرایط سرمایه گذاری و تولید سازندگان صنعت نفت را موجب کرده و خط تولید، سرمایه گذاری‌ها در برخی از کشورهای همسایه از جمله ترکیه انجام دهند. رئیس‌هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت با اشاره به بازگرای دو نمایندگان تخصصی حمایت از صنایع داخلی در حمایت از صنایع پتروشیمی خلیج فارس، بیان کرد:

برگزاری این دو نمایشگاه درصد ساخت داخل کالاها و تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی را از ۸۵ به ۷۰ درصد افزایش داده و هم اکنون از تولید مواد شیمیایی و کاتالیست تا توربین، پیچ و مهره و اکثر تجهیزات پرفرص را توان داخلی سازی و ایرانی سازی داریم.